tia ²⁷. » Cujus ergo regni dicemus ipsum hic mentionem fecisse, doceas precor. Vide porro quo pacto ipsum firmum fore ait, et inconcussum permansum. Hoc enim significat illa vox, ἀσάλευτον.

ἔσθαι λέγει, καὶ ἀεὶ λαχοῦσαν τὸ ἀκατάσειστον ·

B. Haud multum clare explicare queo, sed illud ex te audire velim.

A. Examinandum est igitur, quando ita libet, utrum Filii regnum dicat, an illud quod sanctis dandum est. Si ergo immutabile et immobile Filii regnum et majestatem esse aiunt, pudore suffusum iri ob vanas suas nugas adversarios puto. Sin autem, relicto ac prætermissio Filio, immobilitate sanctis regnum fore dicent, primum quidem ipso etiam Christo superiores videbuntur, et longe potiorum demum quam ipse conditionem sortiti, si hic quidem **611** regnum quod amitti possit obtineat, illi vero infinita et perpetua felicitate gloriaque constanti sint præditi.

B. Rectissime dixisti.

A. Jam vero tam agreste cavillum nobis obtrudere, nonne stuporis ac vecordiae plenissimum est? Imperare enim ac præesse rerum universitati, non alii quam ipsi Christo convenit, qui non illud ceu ascititium et aliunde acceptum nostro more possidet, sed naturalis dominationis rationibus conjunctum. « Nos autem si compatiamur, et conregnabimus ipsi, » sicut scriptum est ²⁸. Itaque hic quidem regnandi dominus, nos vero ascititii, et participatione quadam ornat. Conregnabunt enim regnantis Christi. At quomodo immobilem in eo honorem habebunt, ac perpetuo regnaturi sunt, si concutiendum ac finiendum est aliquando Christi imperium, cuius etiam participes ipsos esse dicimus? Et, si regni largitor ac distributor regnare desinet, quoniam demum loco res eorum futuræ sunt? quo fundamentum nituntur? Ubi enim jam una participes erunt, si id quod ad gloriam vocavit infirmitate laborat? Annon necesse est cum iis quæ extollunt id quod extollitur una decidere, et imis fundamentis simul eniti, quæ in iis fundata sunt? Cum igitur illa gloriæ basis et felicitatis fundamentum, ut illi volunt, concutiendum sit: simul etiam utique in ignobilitatem spes sanctorum dilabatur.

B. Dilabetur certe. Adeo clara sunt ac vera quæ dicis.

A. Jam vero quid causæ est cur noster ille divinatorum mysteriorum antistes Dei regnum nominari, illud Christi regnum? Sic enim scribit: « Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, qui est idolorum servus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei ²⁹. » Neque enim dubitaverim unquam quod cuiusvis potestas imperandi naturalis est dignitas, hunc om-

²⁷ Hebr. xii, 28. ²⁸ II Timoth. ii, 12. ²⁹ Ephes. v. 5.

nilno consequatur esse Deum. Annon hæc ita se habere in animum inducemus, Hernia?

B. Omnino. Si enim sit Deus, utique et rex erit.

A. Si ergo imperandi gloria præditus esse desinet, esse quoque Deus cessaverit, nec vita, aut lumen erit amplius: absurditatem vero taceo. Quænam igitur demum futura sit Filii natura, divinitate, regno et luce nudata, et potestate vivificandi ejus quod vita caret privata, num dicere potes, obsecro?

612 B. Non assequor.

A. Quod autem nos adigit ut maxime reformidemus adeo sceleratam adversariorum opinionem, illud est.

B. Quodnam illud?

A. Ecquod tempus inmanifestatum iri dicunt, quo, ut existimant, regnum tradat Deo ac Patri Filius?

B. Dixerint sane nos, quantum ad illud attinet, nequaquam tempus præscripturos: sed ipse Paulus definit, dicens: « Primitiæ enim, inquit, Christus: deinde ii qui sunt Christi in adventum ejus: deinde finis, eum tradiderit regnum Deo et Patri: cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. Oportet enim illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. Novissime autem inimicia destruetur mors ⁴⁶. »

A. Hoc itaque sæculo veluti senescente, et ad finem tempore jam tendente, tradit regnum Deo ac Patri, ut illi volunt, Filius. Nunc autem universo regnum obtinet, et gloria præditus est Deo consentienti, cum dicat ipsi Deus ac Pater: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ⁴⁷. »

B. Omnino.

A. Est igitur in eodem solio eademque cum Patre gloria, adversariis nondum se submittentibus et subjectionis modum excutientibus. De throno vero deitatis deficietur postquam ei subjecerint cervicem, et animum ohm præfractum ac durum demum submitserint jam quodammodo liquefactum, et in mollem facilemque habitum ac voluntatem mutatum. At quidnam istud Filium javerit? Cui enim subjectos esse dicimus eos, qui longo tempore vix eo sunt adducti? Si enim hi per subjectionem introducuntur, ille de solio recedit, quinam futurus sit finis dispensationis, capere non possum: tu vero quid ais, amice?

B. Ne ipse quidem perspicio.

A. Sed agedum illud consideremus.

B. Quidam, obsecro?

A. Nonne præstabilius tempus illud est Unigenito, uo reluctantur aliqui, recusantes obedire, quam

⁴⁶ I Cor. xv, 23-26. ⁴⁷ Psal. cix, 4.

A θεόν. Ἡ οὐχ ὄδα ταῦτ' ἐχει[ν] νοησόμεθα ἄν, ὡς Ἑρμεία;

B. Πάνυ μὲν οὖν. Εἴη γὰρ ἄν, εἴπερ ὄλωσ θεός, πάντως σου καὶ βασιλεύς.

A. Εἴπερ οὖν ἄρα καταλήξει ποτὲ τῆς τοῦ βασιλεύειν εὐκλείας, ἀπολισθήσειεν ἄν καὶ τοῦ εἶναι θεός· καὶ ζωὴ μὲν ἢ φῶς, οὐκ ἔτι (σιωπῶ δὲ τὸ σκοπεῖν). Τίς οὖν ἄν εἴη λοιπὸν ἡ τοῦ Υἱοῦ φύσις, θεότητός τε καὶ βασιλείας καὶ τοῦ εἶναι φῶς ἀπημφεσμένη, καὶ ζωοποιεῖν οὐκ ἔχουσα τὸ ζωῆς τητῶμενον, ἔχουσα ἄρα εἰπεῖν, ὡς φιλότης;